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por la citadacOrporaciôn academica en su LXVLL Cartell de PreıniB corres­
pondiente al afio 1997 para su concesiôn en el afio 1998. " 

La declaraclôndeexenclôntendr8 validez para sucesivaS convocatoıias 
siempre y c1iando no se mOdifiquen los terminos que inotivan el expediente. 

El convocante queda obligado a comunicar a <!.te Departanıento de 
Gestiôn Tribuiaıia, dentro del mes siguiente a, la fecha de cııncesiôn, los 
. apellidos y el nombre 0 la razôn 0 denominaci6n social y el mimeıı> de 
identificaciôn fıscal de ias personas 0 entidades premiadas, el premlo con­
cedido a cada una de ellas y la fecha de su concesiôn. Asimismo, trat;1ndose . 
de sucesivas convocatoıias, deberan acoı,npafiarse a la ciiadacomunicaci6n 
las bases de la convocatoıia' de! premlo y una· copia del. anuncio de la 
convocatoıia en el.BoletlnOllcIal del E&t;adoa 0 en el .Boletfn OllcIal 
de la Comunidad Aut6nom ... y en, ,al menos, , un peıi6dico degran cir­
culaciôn nacional (artlcuio 3.dos.5 y tres de!, Reglamento del impuesto 
sobre la Renia de ias Personas Ffslcas de ,39 de diciembre y apartado 
tercero de la Orden de 5 de octubre de 1992). ' 

Contra dicho acuerdo podr:i interponer recurso de reposi€iôn. ante 
este Depart;aınento de Gesti6n Tribuiaıia 0 reclamaciôn econ6mlcCHldml­
nistrativa antee! Tribunal Econômlc(>-Adm!niııtrativo Centrai, en e! p~ 
de quince dias hƏ.bUes contados' a paıtir, de! siguiente a la recepci6n de 
La: notificaci6n de! presente acuerdo, 

Madıjd, 23 de septiembre de 1997.~La Directora del Depart;aınento, 
Soledad Fernandez Doctor: ' 

21437 REsOLUCı6N de 23 de septiembre ,de 1997, del Departo,. 
mento de Gest;,6n 'J'riliutaria de laAgencia Estatal de Admi­
nistraciôn Tributaria, por la que se concede la exenci6n 
prevista en elartfculo 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de ' 
junio, del Impuesto sobre la Renta de tas personas Fısicas, 
al P1:emi August pi i Sunyer, de Bioquimica D cie1wias 
Ji'isio16gicas, convocado por el Instituto de Estudios CatOr 
lanes. ' , 

Vi.ta la instancia forinulada por el Instituto de Estudio. Catalanes, 
en caIidad de convocante, con nıimero de identificaciôn fiscal G08674327, 
presentada con fecha 1 de juIio de 1097, en la Agenda Estatal de Adml· 
nistraci6n Tributaria, en' ıa- ,que se solicita la coİtcesi6n de la exenci6n 
del Impuesto ,!obre la Renta de las Personas Fisicas de determlnados pre­
mlo. literaıios, artisticos 0 cientificos, prevista en el articulo 9.uno.i) de 
la Ley 18/1991, de 6 de junlo, del Impuestosobre la Renta de ias Personas 
Fisicas (.Boletın Oficial del Estado. del 7), al Premi August pi i Sunyer 
de Bioquimlca <> Ciencias Fisiol6gicl\S; " 

Vlsta8, la Ley 18/1091, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta 
de ias Personas Ffsicas, el RegIamento del cltadoIı,npuesto aprobado por 
el artIcuio '1.0 del Real Decreto 1841/1091, de 30 de diciembre (.Boletin 
Oficial del Estado. del 31) y la Orden de 5 de octubre de 1992 por la 
que se establece el procedimiento para la concesiôn de la exenciôn del 
İmpuesto sobre la Renta de las Per.onasFisicas de determinados premlos 
literaıios, artIsticos 0 cientificos (.Boletfn Ollcial del Estado. de 16 de 
octubre);, 

CQnsiderando que este Departamento de Gestiôn Tıibutaria de la Ageı;ı­
cia Estatal de Admlnistraci6n Tribuiaıia es competente para declarar la 
exenciôn que se solicita, de conformidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de octu,bre de 1992, por la que se establece 
el procedimiento para la concesiôn ,de la exenciôn' del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas de determinados premlos literarios, artis­
ticos 0 cientfficps y qUf;',- la solid~d se ha presentado en plazo, .segtin 
determina el articulo 3.dos.5 del Reglanıento delcitado impuesto; 

'Considerando que, segıin consta en el LXVII Cartell de PreıniB del 
Instituto de Estudios C~ta1anes, la citada cOrPoraciôn academica «convoca 
premios con el objetivo· de distinguir obra.de investigadores. entodos 
los ambitos de la ciencia y de la cultura cataIanas. y que, de acuerdo 
con 10 estipulado en las condiciones especificas del Preml August Pi i 
Sunyer de Bioquimica 0 Ciencias Fisiolôgi'cas, -(lic~o premio '«se concede 
a la mejor tesis doctoral 0 al m<tior trabaJo de inve.tigaciôn sobre. bio­
quimka 0 ciencias IlsioI6gicas., acıırde por tanto con 10 que, a efectos 
de la exenci6n en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Ffsicas, 
se entiende por premio; 

Considerando que, el concedente del prenıio no esta interesado en 
la explotaCıôn econ6mlca de la obra premlada y que la concesi6n del premio 
110 impIica ni exige cesiôn 0 limitaciôn alguna de los derechos de propiedad 
sobre aquella, inCıuidos loş derivados de la propiedad intelectual 0 indus· 

, trial; 
Considerando que, en las condicionesgenerales de los Premis del Ins­

tituto de Estudios Cata1anes, se estabı~ que, «sİ no se indica 10 contrario 
en ias condiciDnes especificas de cada premio ~ircunstancia que secum· 

ple ias obras que aspirerı a Iospremios han de ser <tiecutadas antes de 
la coı;ıvocatori.a>; . 

Considerando que la convocatoı;ia del premlo tiene carıicter nacional 
y es 'de periodicidad trienal; 

Considerando que;.tanto .la§ condiciones. geııerales como ias especificas 
del premlo no establecen liınitaclôn alguna NSpecto a los concursantes 
por razones aJewa la propla;esencla del premlo; 

Considerando que el anuncio ~e la convocatoria de los premios se 
ha hecho pt1blico en el <Diaıio 0fidaI de la GeneraIidad de Cataluİi ... 
de 4 dejunio de l007,.;ıs{ como en unperiôdico de gran circuiaciôn nacional, 

Considerando ~ue, en vi1tud de 10 aııteıiormente expuesto, resultan 
cumpIidos los requisitos establecidos en el artIcuio 3 del Reglamento del 
Impuesto sobre la Renia de ias Personas Ffsicas para la declaraciôn de 
eXenciôn; 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenci6n ene! impuesto sobre la Renta de ias Personas 
Ffsicas al Preml August pi i Sunyer de Bioquimica 0 Ciencias Fisiol6gicas, 
en su decimoquinta convocatoria, otorgado por el Instituto. de Estudios 
Catalanes a la m<tior tesis doctoral 0 aı meior trabaJo de investigacl6n 
sobre bioquimİca 0 Ciencias fisiol6gicas y convocado por la citada cor­
poraciôn academlca en su LXVLL Cartell de PreıniB correspondiente al afio 
Igg7 para su concesi6n en el afio 1098. 

La declaraciôn de exenciôn tendr8validez para sucesiVas convocatoıias 
siempre y cuando no se modillquen 108 termlnos qiıe motivan el exjıediente. 

EI convocante queda obligado a comunicar a este Depart;aınento de 
Gestiôn Tributaria, dentro de! mes siguien:te a la fecha de concesi6n, los 
apellidos y el nombre 0 la raz6n 0 denominaci6n social y el nıimero de 
identificaciôn fiscal de ias personas 0 entidades premiadas, el premlo con­
cedido a cada una de ellas y la fectıa de su concesi6n. Asimismo, tratandose 
de sucesivas convocatoıias deberan acompanarse a.Ia citada comunicaciôn 
las bases de la convocatoıia deLpremlo y una copia del anuncio de la 
convocatoria en el.Boletfn OficIal de! Estado. 0 de la Comunidad Aut6noma 
yen, al menos, un peıi6dico de gran clrcuiaci6n nacional (artlcuio 3:d08.5 
y tres del RegIamento del impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas . 
de 30 de 'diciembre y apartado tercero de la .orden de 5 de octubre de 1992). 

Contra . dicho acuerdo podrıi interponer recurso de reposiciôn ante 
e.te· Departamento de GestiônTribuiaıia 0 reclamaciôn econômic(>-admi­
nistrativa,ante el Tribunal Econômlc(>-Administrativo Central, en el plazo 
de quince dias habUes, contados a partir del siguiente a la recepci6n de 
la notificaciôn del pre.ente acuerdo. 

Madrid, 23 de septiembre de l007.-La Directora del Departamento, 
Soledad Fernandez Doctor. 

21438 RESOWCı6N de' 23 de septiembre' de 1997, delDeparto,. 
mento de GestidnTrumtaria de laAgencia Estatal de Admi­
nistmci6tı.Tributaria, pot"'ltı que se concede la exenci6n 
prevista 8'n'eI artfculo 9.uno.i)de ıa Ley 18/1991, de 6de 
junio, <lel Impuesto sobre la I(enta de tas Personas Fısicas, 
al Premio Jaume Vicens i Vives, de Historia Moderna Y 
Contemporanea, convocado por el Instituto de Estudios 
Calalanes. 

Vista la instancia' formuiada por el Instituto de Estudios Catalanes 
en calidad de convocante, con nıimerode identificacwn fıscal ~8674327, 
presentadacon fecha ı de julio de 1997 en la Agencia Estatal d" Admi­
nistraciôn Tributaria, en la, que se soııclta la concesiôn de la exenciôn 
d,;} Impuesto sobre la Renta de·1as Personas Ffsicas de determinado. pre­
mios literarios, artisticos 0 cieııtüicos, prevista en el articulo 9.uno.i) de 
la Ley 18/1991, de 6 dejunio, deUmpuesto sobre la Rentade las Perso~ 
Fisicas (.Boletin OficIal del Estado. del 7), al Premlo Jaume.Yicens i Vives, 
de Hi.toria Moderı\a y Contemporanea. 

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, deİ impuesto sobre la Renta de 
ias Personas Fisicas; el RegIamento de! citado inıPuesto,. aprobado por 
el articulo ı.o del Real .Decreto 1841/1091, de 30 .de diciembre (.Boletin 
Ofıcial del E.tado. ~e! 31), yla Orden de 5 de octubre de 1092 por la 
que se establece el procedimlento para la concesi6n de la exenci6n del 
impuesto sobre la Renta de ias Personas Ffsicas de determlnados premios 
literaıios, artIsticos 0 cientüicos (.Boletfn ()llcIal del Estado. del 16); 

Considerando que est,e Departamenti> de Gestiôn Tıibutaria de la Agen­
'cia E.tatal de Admlnistraciôn ,Tribuiaıia es competente para declarat la 
exenciôn que se solicita, de conformi4ad con 10 establecid9 en el apartado 
.egundo de ~ Orden de 5 ,de octubre de 1092 por la ııue se establece 

. el procedimlentopara \ıl concesiôn de la exenci6n del impuesto' sobre 



29404 Jueves 9 octubre 1997 BOE n(ım. 242 

la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios literarios, artiır 
ticos 0 cientificos, y que la solicitud se ha presentado en plazo, segıin 
determina el articulo 3.dos.5 del RegJamento de! citado impuesto; 

Considerando que, segıin consta en el LXVII Cartell de Preıİıis del 
Instituto de Estudios CataIanes, la citada corporaciôn academica .convoca 
premios con cı objetivo de <listinguir obras de investigadores eu todos 
los ıimbitos de la ciencia y de la cultura cataIanas. y que, de acuerdo 
con 10 estipuJado en las condiciones especificas del Premio Jaume Vicens 
i Vives, de Historia Moderna y Cohtemporıinea, dicho premio -se concede 
a la mejor tesis doctoral 0 al mejor trabəjo de investigaciôn sobre historia 
rnoderna y contemponinea., acorde por ta.nto con 10 que, a efectos de 
la exenciôn en el Impuesto sobre la Renta de las Person8.s Fisicas, se 
entiende por premio; 

Considerando que el concedente del preJlliO" no esta interesado en la 
explotaci6n econ6mica de la obra premiada y que la concesiôn del premio 
no implica ni exige cesi6n 0 limitaci6n alguna de los derechos de .propledad 
sobre aquella, incluidos los derivados de la propledad intelectual 0 indus­
trial; . 

Considerando que en las condiciones generales de los premios del lns­
tituto de' Estudios CataIanes se establece que .si no se indica 10 contrario 
en las condiciones espec[ficas de cada preml0 --circunstancia que se cum­
ple- las obras que aspiren a los premios han de ser ejecutadas ant\!S 
de la convocatoria.; 

Considerando que la convocatoria" de! premio tiene. caracter nacional 
y es de periodicidad menal; 

Considerando que tanto tas condiciones generales coma Ias especificas 
de} premio na establecen limitaci6n alguna respecto a las concursantes 
por razones ajenas a la propia esencİa de} premio; 

Considerando que eı anuncio de la convocatoria de los premios se 
ha hecho pı1blico en el .Diario Oficial de la Generalidad de CataIunao 
de 4 de junio de 1997, asi como en un peri6dico de gran circulaciôn nacional; 

Considerando que, en virtud de 10 anterionnente' expuesto, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del Reg\amento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas para la dedaraciôn de 
exenciôn, 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenci6n en el lmpuesto sobre la Renta de las Personas 
Ffsicas al Premio Jaume Vicens i Vives, de Historia Moderna y Contem­
porıinea, en su primera convocatoria, otorgado por ellnstituto de Estudios 
Catalanes a la mejor tesis doctoral 0 al mejor trabəjo de investigaciôn 
sobre historia moderna y contemporanea, y convocado por la citada cor­
poraciôn academica en su LXVII Cartell de Premis correspondiente al 
afio 1997 para su concesiôn en el afio 1998. 

La declaraciôn de exenciôn tendra validez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando no se modifıquen 108 terminos que motivan el expediente. 

El convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de 
Gestiôn Tributaria, dentro· de} mes siguiente a la fecha de concesi6n, los 
apellidos y el nombre 0 la razôn 0 denominaci6n social y el numero de 
identificaciôn flscal de las personas 0 entidades premiadası el premio con­
cedido a cada una de ellas y la fecha de su concesi6n. Asimismo, tratandose 
de sucesivas convocatorias, deberan acompaftarse ala citada comunicaciôn 
las_ bases de la convocatoria de} premio y una copia de} anuncio de la 
convocatoria en el .Boletin Oficial del Estado. 0 en el .Boletin Oficial 
de la Comunidad Aut6noma» y en, al menos, un periôdico de gran Cİr­
culaci6n nacional (articulo 3.dos.5 y tres del Reg\amento del lmpuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas de 30 de diciembre y apartado 
tercero de la Orden de 5 de !,ctubre de 1992). 

Contra dicho acuerdo podra. interponer recurso de reposici6n ante 
este Departamento de Gesti6n Tributaria 0 recIamaci6ıİ econômico-admi­
nistrativa ante el Tribunal. Econômico-Administrativo Central, en el plazo 
de quince dias hıibiles, contados a partir del siguiente a la recepciôn de 
la notificaci6n del presente acuerdo. 

Madrid, 23 de septiembre de 1997.-La Directora del Departamento, 
Soledad Fernıindez Doctor. 

21439 RESOLUCı6N de 23 de septiembrede 1997, del DeparUır 
mento de Gesti6n Tributaria de laAgencia EstaUJl de Admi­
nistraci6n 7'ributaTÜı, por la que se concede la exenci6n 
prevista en el articulo 9.uno.i) de la Ley 18/1991,de-6 de 
junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Ji'f.skas, 
al Premio Uuis Nicolau d'oıwer, de Füo/Qgia, cOnvocado 
por el Insıitut~ de Estudios Cata/anes. 

Vista la instancia formulada por el Instituto de Estudios CataIanes 
en calidad de convocante, con nı1mero de identificaci6n fiscal G-08674327, 

presentada con fecha 1 de jUlio de 1997 en la Agencia EstataI de Adıni­
nistraciôn Tributaria, en la que se solicita· la concesiôn de la exenci6n 
del Impuesto sobre la Renta de las P<;fsonas Fisicas de deterıninados pre­
mios Iiterarios, artisticos 0 cientificos, prevista en el articuJo 9.uno.i) de 
la Ley 18/1991, de 6 de junio, del lmpuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas (.Boletin Oficial del Estado. del 7), al Premio Lluis Nicolau d'Olwer, 
de Filologia. 

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de 
las PerSQnas Fisicas; el Reg\amento del citado impuesto, aprobado por 
el articulo 1.0 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletin 
Oficial del Esta<lo. del 31), y la Orden de 5 de octubre de 1992 por la 
que se establece el procedimiento para la concesi6n de la exenciôn del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios 
Iiterarios, artisticos 0 cientificos (.Boletin Oficial del Estado. deI16); 

Considerando que este Departamento de Gesti6n Tributaria de la Agen­
cia Estatal de Administraciôn Tributaria es competente para declarar la 
exenciôn que se solicita, de conformidad con 10 establecido enel apartado 
segundo de la Orden de 5 de,octubre de 1992 por la que se estableee 

. el procedimiento para la concesi6n de la exenci6n del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios literarios, artiır 
ticos 0 cientificos, y que la solicitud se ha presentado en plazo, segiin 
determina el articuJo 3.dos.5 del Reg\amento del citado impuesto; 

Considetando que, segıin consta en el LXVIl Cartell de Premis del 
Instituto de Estudios Catalanes, la citada corporaciôn academica .convoca 
premios con el objetivo de distinguir obras de investigadores en todos 
los ıimbitos de la ciencia y de la cuJtura cataIanas. y que, de acuerdo 
con 10 estipuJado en las condiciones especificas del Premio Lluis Nicolau 
d'OIwer, de Filologia, dicho premio .se concede a la mejor tesis doctoral 
o al mejor trabəjo de investigaciôn sobre filologia., acorde por tanto con 
10 que, a efectos de la exenci6n en el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Fisicas, se entiende por premio; . 

Considerando que el concedente del premio no esta interesado en la 
explotaciôn econômica de la obra premiada y que la concesi6n del premio 
no implica ni exige cesiôn 0 limitaci6n alguna de los derechos de propiedad 
sobre aquella, incluidos los derivados de la propiedad intelectual 0 indu ... 
trialj 

Considerando que en.1as condiciones generales de los premios del Ins­
tituto de Estudios CataIanes se establece que .si no se indica 10 contrario 
en las condiciones especi:ficas de cada premio -circuns"ta.ncia que se cum­
ple- las obras que aspiren a los premios han de ser ejecutadas antes 
de la convocatoria-; 

Considerando que la convocatoria del premio tiene carıicter nacional 
y es de periodicidad trienal; 

Considerando que tanto las condiclones generales como las especificas 
del premio no establecen Iimltaci6n alguna respecto a los concursantes 
por razones əjenas a la propia·esencia del premio; 

Considerando que el anuncio de la convocatoria de los premios se 
ha hecho publico eri el .Dlario Oficial de la Generalidad de CataIuiiao 
de 4 dejunio de 1997, as! como en un periôdico de gran circulaci6n nacional; 

Considerando que, en virtud de 10 anteriormente expuesto, resuJtan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del Regiamento del 
lmpuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas para la dedaraciôn de 
exenciôn, 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenci6n en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fislcas al Premio Lluis Nicolau d'Olwer, de Filologia, en su vigesima sexta 
convocatoria, otorgado por el Instituto de Estudios CataIanes a la mejor 
tesis doctoral 0 al mejor trabəjo de investigaciôn sobre filiılogia y convocado 
por la citada corporaciôn academica en su LXVII Cartell de Premis corre ... 
pondiente al ano 1997 para su concesi6n en el MO 1998. 

La declaraci6n de exenci6n tendrıi validez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando no se modifiquen los terminos que inotivan el expediente. 

El convocante queda obligado a comunicar a este. Departamento de 
Gesti6n Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesiôn, los 
apellidos y el -nombre 0 la raz6n 0 denoıninaciôn .ocial y ~l nıimero de 
identi:ficaciôn flscal de las personas 0 entidades premiadas, el premio con­
cedido a cada una de ellas y la fecha de su concesiôn. Asimismo, tratıindose 
de sucesivas rUi1.vocatorias, d"ebeni.n acompaiiarse a la citada comwıicacion 
las bases de la convocatoria del premio y una copia del anuncio de la 
convocatoria en el .Boletin Oficial de! Estado. 0 en el .Boletin Oficial 
de la Comuiıidad AutOnoma. y en, al menos, un periôdico de gran cir­
culaciôn nacional (articulo 3.dos.5 y tres del Reg\amento del lmpuesto 
sobre la Renta de las Personas Ffsicas de 30 de diciembre y apartado 
tercero de la Orden de 5 de octubre de 1992). 

Contra dicho acuerdo podrıi interponer recurso de reposiciôn ante 
este Departamento de Gestiôn Tributaria 0 recIamaciôn econômico-adıııi-


